

Stovykla „Mokslo virusas 5“ gabiausiems Šiaulių miesto mokiniams

Rasa ZVILNAITĖ

Šiaulių Didždvario gimnazijos Neformalaus ugdymo mokytoja

Liepos 6–10 dienomis Nidoje stovyklavo 60 gabiausių Šiaulių miesto mokyklų 8–11 klasių moki-

nių. Stovyklą „Mokslo virusas 5“ jiems surengė Šiaulių Didždvario gimnazija kartu su Europos solidarumo korpuso savanoriais iš Austrijos, Armėnijos, Azerbaidžano, Sakartvelo ir Turkijos.

Stovyklautojai 5 dienas pralei-

do viename įspūdingiausių Lietuvos kurortų, ilsėjosi, bendravo, gėrėjosi pajūriu. Mokiniai žaidė grupių formavimo žaidimus, šoko tautinius įvairių šalių šokius, kūrė filmukus įvairiais žanrais, pasitikrino žinias apie įvairias šalis savanorių surengtame „Protų mūšyje“. Taip pat aplankė žymiausias Nidos objektus orientavimosi žaidime, atliko įvairias užduotis.

Stovyklautojams rūpėjo ne tik linksmybės, mokiniai kūrė konstrukcinius Lego education Spike robotus, rašė valdymo programas. Taip pat augino cheminius sodus, mokėsi rašyti gyvenimo aprašymus, motyvacinius laiškus, domėjosi studijų perspektyvomis. Stovyklos dalyviams pristatytos tarptautinės savanorystės galimybės – Europos solidarumo korpuso programa. Kartu su savanoriais mokiniai aptarė visame pasaulyje aktualią diskriminacijos problemą, atliko užduotis padedančias atpažinti įvairias diskriminacijos formas.

Stovyklautojams surengta kelionė laivu į Mingės kaimą, dėl savo gražaus ir unikalaus gamtovaizdžio dar vadinamą „Lietuviškąja Venecija“, įsikūrusį Nemuno deltoje, kurio vienintelė gatvė yra upė, o susisiekimo priemonė – valtis.

Gabiausi Šiaulių m. mokiniai vasarą Nidoje stovyklavo jau penktą kartą, tai Šiaulių m. savivaldybės dovana – paskatinimas įvairių olimpiadų, konkursų nugalėtojams.



Renginių ciklas „Kiemai“ jau kviečia šiauliečius

Garsūs Lietuvos žmonės, tokie kaip žurnalistas, laidų ir renginių vedėjas Rimas Šapauskas ar keliautojai, žurnalistai, prodiuseriai Martynas Starkus ir Vytautas Radzevičius ateina į jūsų kiemą pasikalbėti, pabendrauti, padiskutuoti apie humorą, keliones ir kitus svarbius gyvenimo dalykus. Fantastika? Ne, šiuos susitikimus realybe pavertė Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos projektas „Kiemai“. Pirmieji renginiai įvyks jau liepą.

Teresė HOKIENĖ

info@snaujienos.lt

Skatina pažinti miestą

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka renginių ciklą „Kiemai“ organizuoja jau antrus metus. Pernai keturių renginių ciklas susilaukė didelio šiauliečių dėmesio, į daugiabučių kiemuose vykusius susitikimus su žinomais kultūros ir visuomenės veikėjais

pritraukė per tūkstantį žiūrovų, o bibliotekai už geriausią 2019 metų kultūrinės edukacijos projektą Šiauliuose įteikta Šiaulių miesto savivaldybės premija.

Projektas „Kultūra ant slenksčio: kultūrinė kiemų intervencija (Kiemai)“ bendram kūrybiniam procesui sujungia miesto kultūros, verslo, jaunimo organizacijas, daugiabučių namų bendruomenes, skatina miesto kultūrinę sinergiją,

didina kultūros renginių, edukacijų prienamumą miesto gyventojams. Paprasčiau šnekant, į renginius įtraukia ir tuos asmenis, kurie iki bibliotekos neateitų.

O tuos, kurie susidomi, suvilioja atrasti mieste sau naujas erdves, tarkim Zokniuose ar pietiniame.

2020 metų vasarą projektas į Šiaulių daugiabučių kiemus grįžta su dar daugiau idėjų ir pramogų – nauji diskusijų dalyviai, naujos pokalbių temos ir naujos vietos. Pristatydami renginių programą Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos informacijos specialistas Tomas Pauliščenka, renginių organizatorė Roberta Stonkutė, rinkodaros specialistė Justina Grigienė džiaugėsi, kad idėja mieste prigijo, nors finansavimas nedidelis, bet programa įvairi, joje sutiko dalyvauti įdomios asmenybės. Simboliška ir tai, kad pirmasis renginys įvyks Gardino g. 7 namo kieme. Jo vaizdas jau antrus metus puošia visą „Kiemų“ reklamę medžiagą (nuotraukos autorius – fotomenininkas A. Musneckis, 1974 m.).

Autorės nuotr.



PRO MEMORIA

ČESYS GREEDA (1931–2020)



Liepos 9 dieną, eidamas 89-uosius, mirė buvęs ilgametis Šiaulių universiteto Lietuvių kalbos katedros vedėjas, humanitarinių mokslų daktaras, docentas Česys Grenda. Atsisveikinome su Kolega, kuris visiems jį pažinojusiems buvo atsidavimo gimtajai kalbai, jos tyrimui ir puoselėjimui, pasiaukojamo pedagoginio darbo ir būdo tvirtumo, ramumo pavyzdys.

Buvo kilęs iš Kaišiadorių rajono, Palomenės apylinkės. Mokykloje puikiai sekėsi matematika, bet ypač traukė kalbos ir literatūros dalykai. Domino gyvoji kraštiečių kalba, gerai ją pažino. Todėl neatsitiktinė buvo diplominio darbo, baigiant liuanistikos studijas (1957 m.) Vilniaus universitete, tema – „Palomenės tarmė“. Po studijų ketverius metus mokė lietuvių kalbos ir literatūros Šiluvoje. Čia sukūrė šeimą, kurioje su žmona mokytoja Viktorija užaugino dukrą gydytoją Birutę ir sūnų fiziką Saulių.

Iš mokytojo darbo vėl grįžo į Vilniaus universitetą, įstojo į aspirantūrą. Šiuokart pasirinkta tyrinėti sintaksę. Jo disertacija „Veiksmažodžių junginiai su bendratimi dabartinėje literatūrinėje lietuvių kalboje“ (1968 m.) buvo priskirta prie „geriausių pastarųjų metų mokslo darbų iš lietuvių kalbos sintaksės“. Sintaksė tapo svarbiausia mokslinių tyrimų sritimi ir dėstomuoju dalyku. Su kolega Vytautu Sirtautu drauge parengė „Lietuvių kalbos sintaksės“ vadovėlį aukštajai mokyklai (1988 m.).

Be sintaksės, dėstė akcentologiją (išleido studijų knygą „Akcentologijos paskaitos“), literatūrinės kalbos istoriją, kalbos kultūrą, vadovavo bakalaurų ir magistrų darbams.

Bendradarbiai matė, koks nepaprastas vedėjo domėjimasis yra vietovardžiais, ypač aplinkiniais, kur nubloškė gyvenimas. Mokytojas jaudamas apėjo visus senesnius vietos gyventojus aiškindamasis Šiluvos pavadinimo kirčiavimą, turėjo šiuo klausimu susidaręs atskirą nuomonę. Atkilęs į Šiaulius aiškinošai Dainų, Rėkyvos ir kitų vietos vardų autentiškas formas. Ano meto miesto laikraščiuose paskelbė ne vieną dešimtį straipsnių straipsnelių apie vietovardžius ir kita kalbos tematika. Atsidėjus dirbtas kalbos šviečiamasis ir kalbinis organizacinis darbas: buvo Kraštotyros draugijos Šiaulių skyriaus kalbos komisijos pirmininkas, kalbos konsultantas.

Lietuvių kalbos katedrai vadovavo 20 metų. Kad kitados toji Šiaulių pedagoginio instituto, tapusio universitetu, katedra savo kvalifikacija buvo viena stipriausių tarp Lietuvos aukštųjų mokyklų lietuvių kalbos katedrų, visų didžiausias yra docento Česio Grendos nuopelnas: sugebėjo surinkti, sutelkti perspektyvų įvairių kartų liuanistų mokslininkų būrį. Jam prilipo kolegų šiltais tariamas epitetas „amžinasis vedėjas“. „Vedėjau“, – pagarbiai kreipdavosi į jį kolegos ir vėliau, vedėjo pareigas einant jau kitiems katedros nariams, paliudydami neblėstantį jo autoritetą.

Šiaulių universiteto liuanistai

Organizatoriai tikisi, kad „Kiemai“ taps miestą reprezentuojančiu renginiu. Juk liepos 6-ąją kiemuose jau žmonės giedojo himną. Roberta džiaugėsi aktyviu bendrijų pirmininkų palaikymu. Pasirodo, daug jaunų žmonių vadovauja bendrijoms. Renginio populiarumas net sukėlė konkurenciją, kiemo kiemas bus pasirinktas. Jauni projekto organizatoriai rado įdomių partnerių veiklai reklamuoti: apie susitikimus Šiauliuose bus skelbiama traukiniuose, taksi ir net išvežiojant picas.

Susitikimų vasara

Linksmi apie rimtus dalykus bus šnekama liepos 23 d. 17.30 val. Gardino g. 7. Dviejų humoristų, televizijos laidų bei renginių vedėjų – vertėjo Pauliaus Ambrazevičiaus ir žurnalisto Rimo Šapausko pokalbis „Humoras, kaip (iš)gyvenimo forma“ turėtų sudominti tuos, kas užaugo su „Radiošou“, „Be tabu“ ir panašiomis aštraus, brutalaus humoro laidomis.

Renginių ciklas „Kiemai“ jau kviečia šiauliečius



Pristatydami renginių programą organizatoriai džiaugėsi, kad idėja mieste prigijo, nors finansavimas nedidelis, bet programa įvairi, joje sutiko dalyvauti įdomios asmenybės.

Atkelta iš 2 p.

„Švenčiame Lietuvos laisvės šimtmetį, aptarsime, kokios humor formos teikė stiprybės. Aktualizuosime nepriklausomybės siekį, siedami, kaip humoras prasidėjo, kaip keitėsi“, – žada Roberta Stonkutė.

Liepos 30 d. – moteriškas pašne-

kesys Ginkūnuose, Žeimių g. 8A. „Moterys ir kitos stebuklingos būtybės“ – tokia aktorės Inetos Stasiulytės ir rašytojos Jurgos Tumasonytės pokalbio tema.

Rugpjūčio 7 d. susitikime V. Grinkevičiaus g. 18 kieme: gamtos fotografo Mariaus Čepulio ir žurnalisto, keliautojo Liudo Dapkaus pašnekesys pavadintas

„Milžinų batai“. Milžinų batai – tai galimybė peržengti slenksčius ir kelionių patirtį perduoti mums. Gal ir klausytojai galės stebuklinguosius milžinų batus pasimatuoti, nes kelionių aistra tikrai bus užkrėsti. Pasak Robertos, milžino žingsnį mes galim žengti ir skaitydami jų knygas.

Apibendrinamasis renginys

įvyks rugpjūčio 18 d. Talšos g. 4. Jaukus kiemas centre – pats tas pasaulio trupiniams surinkti kartu su keliautojais, žurnalistais, prodiuseriais Martynu Starkumi ir Vytautu Radzevičiumi.

Verta priminti, kad visus susitikimus lydės muzika, turėsime galimybių išvysti, išgirsti savo ar gretimo kiemo muzikines grupes.

Nuo 17 val. besirenkančius į renginius sveikins grupė „The Phonic Strings“, Elzė Urbietytė. Baigiamajame susitikime muzikuos grupė „Kieno Mishke Kankorezhiai“.

Ekskursija „Kiemas, kur gimė Pietinis“

Šio ketvirtadienio vakarą 17.30 val. vyks nemokama ekskursija „Kiemas, kur gimė Pietinis“. Jos metu gidas Saulius Stasiūnas atskleis, kur prasidėjo Šiauliai, kaip formavosi Pietinis rajonas ir jo mitai. Ne veltui manoma, kad „Kiemų“ idėjai atsirasti padėjo R. Kmitos „Pietinia kronikas“. Ekskursijų vadovas Saulius teigė, kad kiekvienas kiemas turi savo kultūrą: kiemo tradicijas, kiemo žaidimai, kiemų karai. Laikas pažinti, kas juose vyksta. Pietinis – sąvoka, kuri kartais konkuruoja su pavadinimu Šiauliai. Mūsų miesto Pietinio kai kurie kiemai jau virsta senamiesčiu, nes daugeliui pastatų 50 ir daugiau metų. Tai ne tik kiemo istorija, tai mūsų gyvenimo istorija. Ekskursijoje prasidės prie „Tomo“ kavinės, keliausim nuo Aukštabalio iki Statybininkų gatvės, ieškodami ypatingų ženklų, prisimindami, kaip tas rajonas kūrėsi, stebėdami, koks gyvenimas jame vyksta.

Netradicinės technikos mylėtojai rinksis jau 22-ąją kartą

2020 metai jau įėjo į istoriją dėl COVID-19, tačiau jėis jie istoriją dar ir dėl to, kad jau 22-ąją kartą iš eilės vyks technikos mylėtojų stovykla – „Vasaros ratas“. Tai ilgiausią istoriją turintis tokio formato automobilių mylėtojų renginys Lietuvoje, šiemet vyksiantis rugpjūčio 7-9 dienomis.

Zinoma, dėl koronaviruso situacijos, renginio organizatoriams buvo minčių, kad šiemet gali tekti daryti pertrauką ir nutraukti šią visą gražią istoriją, tačiau šalyje pasitaisius situacijai, renginiui bus lemta įvykti.

Stovyklos vieta nesikeičia jau daugelį metų, todėl visi ir vėl rinksis prie Šiemečio ežero, kur yra įsikūręs rašytojo Edmundo Malūko dvaras.

Renginio organizatoriai nesitiki rekordinio dalyvių skaičiaus, tačiau tiki, kad jų bus tikrai nemažai, o Malūko dvaro teritorija bus apstatyta įdomiais netradiciniais automobiliais. Tą faktą įrodo ir tai, kad į renginį vyksta gan aktyvi registracija. Registruojasi tiek autoklubai, tiek pavieniai automobilių mylėtojai, vairuojantys išskirtinę techniką. Organizatoriai atkreipia dėmesį į tai, kad norint dalyvauti renginyje – registracija yra būtina.

Dalyviai į stovyklą pradės rinktis penktadienį. Tą bus galima daryti jau nuo 10 valandos ryto. Vakare lauks oficialus stovyklos atidarymas, vandens pramogos bei šokiai.

Šeštadienis prasidės gražiausio garso signalo konkursu. Visa tai kažkam bus puikus žadintuvas, nes signalai kaupti pradės 6 valandą ryto.

Be tradicinių rungčių, šiemet stovyklos dalyvių lauks ir keletas naujo-

vių. Tai aukščiausio, žemiausio automobilio, gražiausio interjero rinkimai, „limbo“ rungtis, kurios metu reikia pravažiuoti pro kuo žemiau nuleistą kartį.

Organizatoriai dar paruoš ir parkavimosi rungtį, kuri žada būti tikrai įdomi. Taigi visiems bus puiki proga pademonstruoti savo parkavimosi sugebėjimus. Dalyviai, kurių automobiliai turi įvairių šviesų ar įdomų apšvietimą, taip pat susirungs tam skirtose rungtyse.

Be šių naujovių, tradiciškai vyks ir tarpklubinės varžybos: tinklinis, čiužinių dragas, rato ridenimas bei virvės traukimas. Bus renkami geriausi automobiliai pagal įvairias nominacijas.

Taip pat vyks linksmiausio automobilių klubo rinkimai, bus renkama Mis „Vasaros ratas“, vyks šlapių marškinėlių konkursas.

Pramogų tema taip pat nebus apleista – 2019 metais visiems labai patiko kubilai ant ežero kranto, taigi šiemet jie ir vėl bus. Be to, organizatoriai atveš ir putų patranką. Vaikų taip pat laukia įvairios pramogos bei įvairūs batutai.

Renginį ves gerai visiems žinomas Ramūnas Šimukauskas. Gros legendinė grupė BIX, o šeštadienio vakarą vainikuos šventiniai fejerverkai, po kurių bus galima šėlti diskotekoje iki paryčių.

Sekmadienis – atsisveikinimo diena, kuomet ne vienas ištars – „Jeigu tu nebuvai „Vasaros rate“, tu nebuvai niekur“.

Organizatorių informacija

Siekama, kad būtų kompensuojami miestų viešojo transporto nuostoliai dėl karantino

Šiaulių miesto meras Artūras Visockas ir Kauno miesto meras Visvaldas Matijošaitis kelia klausimą dėl miestuose kursuojančio viešojo transporto nuostolių kompensavimo. Vyriausybė gana dosniai skiria lėšų kitoms nuo karantino nukentėjusioms sritims, taip pat investuoja į ekonomikos skatinimą, tačiau nenori matyti problemų, kurios išliko keleivių vežėjams, o kartu su jais – ir socialiai būtinų transporto paslaugų teikimą užtikrinančioms savivaldybėms.

Dviejų didžiųjų miestų merai kreipėsi į Lietuvos savivaldybių asociaciją, kad visos šalies savi-

valdos vardu būtų inicijuojama diskusija su Vyriausybės atstovais dėl miestų keleivių vežėjų patirtų nuostolių kompensavimo. Kaip žinia, šalyje paskelbti karantino apribojimai turėjo įtakos miestų autobusų parkų veiklai. Norint išlaikyti saugius atstumus, tam tikru laikotarpiu autobusuose buvo galima vežti tik 50 proc. keleivių. Viešuoju transportu vykstančių žmonių srautai žymiai sumažėjo. Savivaldybių prievolė yra užtikrinti keleivių judėjimą, taip pat, įstatymai sako, kad savivalda privalo kompensuoti ir lengvatinių keleivių vežimą, taigi ši finansinių

nuostolių našta tiesiogiai gula ant miestų pečių.

Vadovaudamosi Vyriausybės nutarimu, savivaldybės kreipėsi į Finansų ministeriją, prašydamos kompensuoti dėl keleivių vežimo miesto maršrutais karantino metu patirtus nuostolius. Nors valstybės parama jau skaičiuojama ir dėl pandemijos nukentėjusiems verslams, papildomos lėšos investuojamos įvairiausiose viešojo gyvenimo srityse, tačiau Finansų ministerija atsisakė prisidėti prie keleivių vežimo nuostolių atlyginimo.

„Šiaulių naujienų“ informacija

Užbaigtas paviršinių nuotekų tinklų rekonstrukcijos projektas

Užbaigti paviršinių nuotekų tinklų rekonstrukcijos darbai pagal dar vieną stambią rangos sutartį, kurią UAB „Šiaulių vandenys“ su rangovu UAB „Statovita“ pasirašė prieš porą metų – 2018 m. liepos

26 d. Pagal šią sutartį Šiauliuose buvo rekonstruota 5,28 km labiausiai susidėvėjusių paviršinių nuotekų vamzdinių. Liepos 7 d. Statybos inspekcija vertino atliktus darbus ir pripažino, kad tinklai rekonstruoti tinkamai ir galima juos eksploatuoti. Atnaujintus paviršinių nuotekų tin-

klų infrastruktūrą, sumažės gedimų tinkluose ir gatvių užtvindymo tikimybė, pagerės nuotekų tvarkymo paslaugos kokybė. Miesto aplinka bus saugesnė, švaresnė ir patrauklesnė gyventojams, o UAB „Šiaulių vandenys“ patirs mažiau sąnaudų tinklų eksploatacijai.



Šiaulių miesto savivaldybės nuotr.